
ZPRAVODAJ OBCE DESNÉ

„Jako v polární oblasti”… tak by se dala popsat 
situace, která nastala v Česku v noci z 10. na 11. května 
letošního roku, kdy jsme mohli pozorovat krásně 
viditelnou polární záři. Na zeměpisnou šířku České 
republiky šlo o velmi ojedinělý úkaz, který se rozhodně 
nevidí často. Poslední takto velká polární záře se v ČR 
objevila v roce 2003.

Co stojí za vznikem polární záře a co takto 
silnou polární záři způsobilo?

Jednoduše řečeno, polární záře vzniká na obou 
pólech současně ve chvíli, kdy se nabité částice (elektro-
ny, protony,…) vyvržené Sluncem dostanou do zemské 
magnetosféry, kde způsobí její poruchu. Zde reagují 
s neutrálními atomy z magnetosféry, čímž se rozsvítí,
a my pak pozorujeme polární záři. Magnetosféra však 
není po celé planetě stejná. Nejsilnější je v polárních 
oblastech a směrem k rovníku slábne. Proto je polární 
záře nejčastěji vidět právě v oblastech kolem severního 
a jižního magnetického pólu. Polární záře tedy není
v oblastech s vysokou zeměpisnou šířkou ničím 
výjimečným, ovšem v oblastech střední Evropy je už 
poměrně vzácná. Abychom ji mohli u nás pozorovat, je 
za potřebí, aby nabitých částic od Slunce bylo vyvrženo 
dostatečné množství. Pokud se tak stane, může se 
polární záře objevit i v místech, kde zemská magneto-
sféra není už tolik hustá, tedy v oblastech blíže
k rovníku. Polární záře, které jsou u nás viditelné, jsou 
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vždy způsobené slunečními erupcemi (erupce jsou 
produktem slunečních skvrn, které vznikají na povrchu 
Slunce), díky kterým Slunce vyvrhne velké množství 
nabitých částic najednou směrem k Zemi. Přesně 
k takové situaci na Slunci došlo a dva dny poté se 
polární záře u nás opravdu objevila. Nešlo ale pouze
o jednu erupci, ale o několik silných erupcí dvou 
nejsilnějších tříd M a X během několika hodin, které se 
během své cesty směrem k Zemi spojily do jedné velké 
„vlny” nabitých částic. To je hlavní důvod, proč byla 
tato polární záře tak mimořádně silná. Tato hmota se po 
vyvržení ze Slunce pohybovala rychlostí až 2 000 km/s, 
Zemi pak zasáhla rychlostí až 1 000 km/s. O výjimeč-
nosti této situace svědčí také to, že polární záře byla 
viditelná až z Portorika, to znamená i v zeměpisných 
šířkách okolo 18°s.š. Všechny tyto erupce vyslala 
nebývale velká sluneční skvrna 3664. Pro představu - 
skvrna ve svém nejdelším rozměru byla 20x větší než je 
průměr naší planety. 

Slunce je nyní mimořádně aktivní, protože se 
dostává do maxima svého cyklu, proto až do léta 2025 
bude možné u nás tuto podívanou spatřit častěji. 

Aktuální dění na Slunci a v magnetosféře můžete 
sledovat na adrese https://www.spaceweatherlive.com/.

Fotky jsem pořídil na každoročním srazu lovců 
bouřek v jižních Čechách. Ať už šlo o úkazy na obloze 
nebo zápasy na mistrovství světa v hokeji byl tento 
víkend velmi úspěšný :)

 ČÍSLO 90 • ROČNÍK 23 • 2/2024

Jan Jareš
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Pálili jsme čarodějici a fandili našim hokejistům

Kulturní komise v Desné a Obec Desná za podpory SDH Desná vás srdecne zvou na

VÍTÁNÍ PRÁZDNIN
28. cervna 2024 v 17:00 na hristi v Desné

souteze pro deti · obcerstvení
malování na oblicej · odmeny pro kazdého

FANDĚTE
S NÁMI

Fotbalový turnaj desenských
čtvrtí: Hranička

Střed (od Renzů k hasičárně)

Kopec (všichni, kdo bydlí v kopci)

Horní Desná (od hasičárny nahoru)

Nová čtvrť 

Pravidla:
•  hraje se 15 minut v počtu 4+1 (v týmu maximálně 10 hráčů) 

•  tým musí obsahovat 1 ženu, 2 dě� do 13 let, 1 osobu nad 50 let

    (na hřiš� musí vždy hrát jeden z výše uvedených)

•  jednotná barva týmu vítaná

7. 9. 2024

Chcete si zahrát? Složte tým a přihlaste se do 25. 8. 2024 u Ivči Kvapilové - tel.: 724 733 959
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Usnesení Zastupitelstva obce Desná
ze dne 26. 3. 2024

Zastupitelstvo obce Desná mimo jiné projednalo
a schválilo:
- střednědobý výhled rozpočtu obce Desná na roky
 2024 – 2026
- rozpočet obce Desná na rok 2024, v příjmech
 9 129 600,- Kč, ve výdajích 10 528 100,- Kč a ve financová-
 ní 1 398 500,- Kč, schodek bude vyrovnán ze zůstatku 
 prostředků z minulých let
- závazné ukazatele rozpočtu obce na rok 2024
- poskytnutí finančního daru TJ Horní Újezd ve výši 
 15 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí finančního daru
- poskytnutí finančního daru Mysliveckému sdružení 
 Dolní Újezd ve výši 15 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí 
 finančního daru
- poskytnutí finančního daru Českému svazu včelařů 
 Litomyšl ve výši 2 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí fi-
 nančního daru
- poskytnutí finančního daru SDH Desná ve výši
 25 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí finančního daru
- poskytnutí finančního daru Farní charitě Dolní Újezd ve 
 výši 10 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí finančního daru
- poskytnutí finančního daru Salvii Svitavy ve výši
 6 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí finančního daru
- poskytnutí finančního daru Oblastní charitě Nové Hra-
 dy u Skutče ve výši 5 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí 
 finančního daru
- poskytnutí finančního daru Oblastní charitě Polička ve 
 výši 5 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí finančního daru
- poskytnutí finančního daru Bílé holubici Dolní Újezd ve 
 výši 5 000,- Kč a smlouvu o poskytnutí finančního daru
- převedení výsledku hospodaření Mateřské školy Desná 
 za rok 2023 ve výši 794,51 Kč do rezervního fondu

Zastupitelstvo obce Desná neschválilo:
- poskytnutí finančního příspěvku Lince bezpečí z.s.

Usnesení Zastupitelstva obce Desná
ze dne 16. 5. 2024

Zastupitelstvo obce Desná mimo jiné projednalo
a schválilo:
- střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Desná na 
 roky 2024 – 2027
- smlouvu o výkonu činnosti odborného lesního hospo-
 dáře
- smlouvu o poskytnutí mimořádného členského pří-
 spěvku svazku obcí Mikroregion Litomyšlsko – Desinka 
 na dokrytí dotace z POV Pardubického kraje na realizaci 
 akce „Pořízení pojízdného zastřešeného pódia na kul- 
 turní akce v obcích mikroregionu Desinka.”
- návrh stanov dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
 Desinka
- rozpočtové opatření č. 1/2024

Jubilea

Všem oslavencům
přejeme do dalších let

mnoho zdraví a dobrou
životní pohodu.

V tomto čtvrtletí  oslavili:

Ludmila Nádvorníková 55 let
Romana Boháčová 55 let
Petr Bobek 60 let
Josef Fulík 65 let
Zdeněk Šimek 65 let
Hana Flídrová 70 let
Pavel Bartoš 70 let
Jan Kysilka 75 let
Vladimír Drábek 80 let
Jan Kulhavý 81 let
Jaroslav Kopecký 82 let
Božena Nádvorníková 83 let
Oldřich Kladivo 85 let
Věra Capoušková 87 let
Čeněk Čermák 88 let

Narození

Lukáš Lipavský

  Počet osob zapsaných do výpisu
  ze seznamu voličů celkem: 279
  Počet voličů, kterým vyly vydány
  úřední obálky: 102
  Počet odevzdaných úředních obálek: 102
  Počet platných hlasů ve volebním
  okrsku celkem: 102
  Účast ve volbách:  36,56 % 

 1. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 34 hlasů
 2.  ANO 2011 22 hlasů
 3. Starostové a osobnosti pro Evropu 13 hlasů
 4. Česká pirátská strana 6 hlasů
 5. SPD a Trikolora 6 hlasů
 6. Stačilo!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS 6 hlasů
 7. PRO – Jindřicha Rajchla 3 hlasy
 8. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 3 hlasy
 9. ČSSD (ČSSD, Směr, DOMOV) 2 hlasy
 10. Sociální demokracie 2 hlasy
 11. Mourek – politická strana 1 hlas
 12. Urza.cz 1 hlas
 13. Strana zelených 1 hlas
 14. ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 1 hlas
 15. Svobodní 1 hlas

Výsledky voleb
do Evropského parlamentu 

konaných ve dnech
7. a 8. června 2024 v obci Desná

Zastupitelé obce a redakce Deseňáčku
přejí všem občanům příjemně

prožité období prázdnin a dovolených.
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Farní charita Litomyšl rozjíždí projekt Dobrý čas s babičkou

Máte ve svém okolí osamělého seniora, o kterém 
víte, že by uvítal doprovod na výstavu nebo koncert? 
Nebo máte babičku či dědečka, kteří tráví celé dny sami 
doma, ale rádi by si s někým zahráli šachy nebo si jen 
tak popovídali? Máte sami během týdne chvilku, 
kterou byste rádi využili smysluplně a věnovali ji dobré 
věci?

Denně se naše pečovatelky a sestřičky setkávají
s osamělými seniory, kteří z důvodu vysokého věku či 
nemoci nemohou sami ven a postrádají společnost 
někoho, s kým by mohli trávit čas. Rádi by si s někým 
popovídali, zahráli karty nebo třeba vyrazili do divad-
la, ale nemají s kým. 

Na základě našich zkušeností se nám podařilo najít 
způsob, jakým toto vyřešit. Chtěli bychom propojit tyto 
osamělé seniory s dobrovolníky prostřednictvím 
našeho Dobrovolnického centra. Tito dobrovolníci 
budou trávit se seniory pravidelný čas během týdne 
buď v jejich domácím prostředí nebo třeba při 
návštěvě muzea či kina podle přání konkrétního 
seniora. Služba je poskytována zdarma a nezahrnuje 
pomoc v domácnosti.

Od podzimu roku 2023 jsme již propojili několik 
seniorů s dobrovolníky a prvotní zkušenosti i ohlasy 
jsou velice pozitivní. Do Dobrovolnického centra se 
nám hlásí především mladí lidé, kteří nabízejí svůj čas, 
dobrou vůli a ochotu trávit volný čas s dalšími lidmi. 

Práce se seniory je živá, nabitá emocemi a přináší 
možnost vzájemného obohacení. Velice bychom v na-
šich řadách uvítali také dobrovolníky v produktivním 
věku nebo „čerstvě” vstupující do důchodu.

V případě, že vás nabídka zaujala a chtěli byste 
nabídnout svůj čas jako dobrovolník nebo máte v blíz-
kém okolí seniora, který by uvítal dobrovolníka ve své 
domácnosti, kontaktujte koordinátorku projektu
Mgr. Barboru Burešovou (tel: 604 189 393, email: 
dobrovolnik@lit. cz).

Za finanční podporu projektu „Dobrý čas s babič-
kou” děkujeme Nadaci EP Corporate Group. 

 za Farní charitu Litomyšl
Barbora Burešová a Eva Čejková
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Žiji v krásné a klidné vesničce jako všichni čtenáři 
Deseňáčku, kde se ctí stále stará pravidla. Raději pozdravit 
dvakrát než vůbec, lidé se setkávají na různých akcích. 
Setkání rodáků je vždy velice milé setkání, protože lidé ať 
mají v dnešní zaneprázdněné době cokoliv, vše odloží
a přijdou pobesedovat a pozdravit jeden druhého. Já si 
moje první setkání rodáků pamatuji jako malá holka. Vždy 
jsem se na toto setkání moc těšila, protože přijeli známí 
klidně i z druhé strany republiky, udělali si čas a přijeli se 
navzájem pozdravit a zavzpomínat. Podívat se do rodné 
vesničky Desná. Je mi velkou ctí, že mohu právě tady 
bydlet. V krásné přírodě, klidu a se sousedy, které vždy 
ráda vidím. Na podzim jsem dostala nápad otevřít si 
květinovou skříňku - Kvítí s láskou vázané. Chtěla bych 
touto cestou velice poděkovat všem, kdo jdete vycházkou 
okolo, podíváte se a zakoupíte si nějakou kytičku, dárek. Je 
to krásné vidět, že svět není tak zkažený, jak všude 
posloucháme. U nás na vesnici panuje pohoda a milé 
setkávání. Když jde kolem školička jsou jak malé vlašto-
vičky, štěbetají a jsou plné úsměvů a radosti. A právě oni 
jsou naše budoucnost… dětem my dospělí ukazujeme 
cestu, nastavujeme jim pravidla proto bychom jim měli být 
příkladem.

Již delší dobu přemýšlím nad tím, že naše rodiče nás 
učili druhé pozdravit, poděkovat, pomoci jeden druhému. 
Bohužel čas nikdo nezastaví a tak odchází lidé, od kterých 

Žiji

jsme se toto naučili. Doba se mění - přestává se zdravit, 
děkovat a ctít se navzájem. Rodiče mě vždy také vedli 
k tomu, že neděle je den, kdy se odpočívá byl to  den klidu 
a hlavně se nedělalo něco,  co by mohlo rušit sousedy. Bylo 
to pravidlo, které nikde nebylo napsáno, ale z generace na 
generaci bylo předáváno a prostě fungovalo několik 
desítek let. Dnes je doba úplně jiná, ale myslím, že to je 
pouze v tom, že lidé o tom nemluví. Prosím, co kdyby-
chom se nad tímto zamysleli a ukázali našim dětem to, že 
v neděli dopoledne, ba i v pravé poledne nebudeme sekat 
trávník, používat hlučné stroje (křovinořez, motorové 
pily), které právě ruší sousedy! 

Jsem si vědoma toho, že většina z nás toto pravidlo 
dodržuje, ctí jeden druhého a dodržuje nedělní klid. 
Dodržují to ale všichni lidé? Kdekoliv? Určitě všichni 
pochopíme výjimečné situace, ale mít posekanou trávu 
v neděli v pravé poledne, protože je volno je velice smutné. 
Je třeba si však o těchto věcech povídat, aby se to dostávalo 
zpět do povědomí. Byla by totiž veliká škoda, aby se 
nedělní klid a úcta k sousedovi úplně vytratily z našich 
životů. 

Děkuji za přečtení, za uvážení a za to, že chodíte do 
krámečku. Díky Vám mohu dělat práci, která má smysl, že 
může pozitivně ovlivnit životy lidí. Kytičkou potěšit 
udělat radost a vyvolat úsměv na tváři.

Alena Stráníková



Tak jako každoročně i letos proběhla soutěž Mikro-
regionu Desinka v dovednostních a znalostních dis-
ciplínách žáků z jednotlivých obcí mikroregionu. Letos 
jsme se sešli 31. 5. v obci Chotěnov za ideálního počasí. 
Na dobře připravené trase děti absolvovaly 13 stano-
višť. Soutěžní dopoledne bylo ukončeno obědem a vy-
hodnocením. Umístění našich mladších žáků na
6. místě a starších žáků na 4. místě zaslouží velkou 
pochvalu. Všichni účastníci byli odměněni cenami.

Soutěž Mikroregionu Desinka

Výsledková listina z Dětského dne Mikroregionu Desinka v Chotěnově dne 31. 5. 2024
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Sladké jahody a maliny se červenají na záhoncích
v zahradě MŠ. Společně pěstujeme ředkvičky, kedlubny, 
salát a na našich výpěstcích si pochutnáváme. Čas prázdnin je 
již za dveřmi. Jak rychle nám ty jarní měsíce uběhly…

     Pojďme se ohlédnout za některými zážitky a akcemi, 
které jsme si společně užili. Začátkem dubna jsme oslavili 
narozeniny kamarádů narozených v lednu, únoru a březnu. 
Pochutnali jsme si na narozeninovém dortu a nechyběly ani 
drobné dárečky. Do projektu „Ukliďme Česko” jsme se 
zapojili již po několikáté, tentokrát 5. dubna. Děti hledaly, co 
do přírody nepatří a my učitelky, vybaveny sáčky a rukavice-
mi, jsme sbíraly to, co dětičky nacházely.

   Paní Třísková se svojí výtvarnou dílničkou za námi 
přijela 17. dubna. Kluci a holčičky měli možnost vyrobit si 
dárečky, malé barevné taštičky, pro své maminky.

     Naši předškoláci navštívili 26. dubna keramickou dílnu
v ZUŠce v Litomyšli. Jsme zapojeni do projektu MAP 4, takže 
tato aktivita byla pro děti zdarma a udělala jistě radost 
maminkám, neboť právě pro ně vytvořily děti keramické 
sluníčko. 

     Malé čarodějnice a čarodějové si ve školce užívali 
poslední dubnový den ,,Velký čarodějnický rej” plný soutěží, 
zábavných úkolů a tancování. Nechyběla též veselá procház-
ka v kostýmech po Desné a opékání špekáčků na zahradě 
školy. 

   Dne 16. května jsme uspořádali besídku a pohoštění pro 
maminky ke „Dni matek.” Po pásmu básniček, písniček
a tanečků předaly dětičky svým maminkám a babičkám 
dárečky a společně jsme si užívali krásné sváteční odpoledne 
u kávy a dobrých lineckých srdíček od školkových dětí
a zákusků od Anetty Krejčové z Mladočova.

Pan Stanislav Tomšíček st. si pro děti v MŠ připravil 
krásný naučný program „O včeličkách.” Děti se tak dozvědě-
ly mnoho zajímavostí o životě včel a včelařství obecně. 
Děkujeme tímto panu Tomšíčkovi a budeme moc rádi, když 
za námi do školičky zase přijde.

Oblíbené divadlo Jojo k nám zavítalo 28. května s veselým 
představením „Cirkusová pohádka.” Na Den dětí jsme se 
vypravili za pokladem. Cestu nám ukazovaly šipky a barev-
né fáborky. Děti cestou plnily různé úkoly a když byl poklad, 
ve kterém byla papírová tisícikoruna nalezen, vyměnili jsme 
ho za dobroučké osvěžující nanuky v obchodě Hruška.
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S dětičkami ze třídy Myšiček jsme 4. června vydali na výlet 
do Budislavi. Projeli jsme se autobusem, pohráli jsme si na 
obou budislavských dětských hřištích a spěchali jsme do 
školky na dobrý oběd.

   Krásný zážitek nám připravila paní Alenka Stráníková 
z Desné. Přímo u jejího malého hezkého obchůdku přichysta-
la pro děti takový „malý dětský den” s úkoly a hádankami.
A velkým překvapením byl dáreček pro všechny děti. Každý 
dostal plyšové zvířátko. Děti byly nadšené. Tímto paní 
Stráníkové mockrát děkujeme.

Velký školkový výlet na zámek Potštejn jsme si napláno-
vali na pátek 7. června. Počasí nám přálo a výlet se vydařil. Na 
zámku nás přivítal šašek. Po něm se stal průvodcem sluha. 
Paní hraběnka nám vtipnou a veselou formou přiblížila život 
v době baroka. Děti měly možnost shlédnout i pokojíček
a hračky z této doby. Všichni jsme byli nadšení. Byl to 
opravdu krásný zážitek. V zámecké zahradě jsme pak hledali 
a plnili zajímavé úkoly. Před zpáteční cestou jsme si pochut-
nali na točené zmrzlině. 

   A co dalšího máme v plánu? Ve středu 12. června třeba 
den otevřených dveří pro rodiče a naše nové kamarády, kteří 
nastoupí do MŠ v příštím školním roce. Ve středu 19. června 
se dozvíme o práci policie, která za námi přijede z Litomyšle 

až k naší školce. Pak nás ještě čeká slavnostní vyřazování – 
rozloučení s předškoláky, kteří nastoupí v září do první třídy 
ZŠ. Přejeme jim mnoho úspěchů, dobrých kamarádů a ra-
dostná školní léta.

No a pak „Hurááá na prázdniny.”

Text: Dagmar Sedláčková, učitelka MŠ
Foto: Eva Bartošová, DiS., Veronika Černá, DiS.

Poděkování

Na závěr školního roku děkuji všem zaměstnancům 
školy za velmi kvalitní práci, ochotu a lidský přístup. 
Během provozu někdy nastává řada komplikací, které je 
potřeba ihned vyřešit, zastoupit nemocného nebo rychle 
něco zařídit. Všichni se snaží, jsou ochotní a mají smysl pro 
kolektivní týmovou práci. Během roku se nám několikrát 
stalo, že provoz byl ohrožen z důvodu nemoci zaměstnan-
ců, kteří často chytnou i dětské infekční nemoci. Může 
nastat i taková situace, že není možné zajistit provoz. 
Mnohdy to tak vypadalo, ale vždy jsme to nějak společně 
zvládli. Díky všem.

Bc. Anna Veselíková, ředitelka školy
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Jarní společná vycházka sousední obcí Horní Újezd

Ve volný den státního svátku 8. května 2024 jsme se 
vydali na společnou vycházku. Tentokrát po sousední 
obci Horní Újezd. Sraz u hasičské zbrojnice v 8 hodin. Pak 
jsme postupovali do Cikova a cestou na část obce zv. 
Spálenisko jsme byli překvapeni manžely Hladikovými, 
kteří na nás čekali a nabízeli něco na posilnění. 

Po prohlídce postupujeme do údolí, kde přicházíme 
k rekreačnímu obydlí z tyčí, slámy a hlíny. Zde jsme byli již 
v roce 2013. Velmi vkusně umístěno do přírodního 
prostředí. Pak již pokračujeme na Krásňoves a přicházíme 
na domluvenou návštěvu soukromého muzea veteránů 
rodiny Flídrovy. Zde se nás ujímá pan Josef Flídr se synem 
Jirkou a informují nás o historii vzniku tohoto muzea, 
které opravdu stojí za zhlédnutí. Nejedná se jen o auto 
veterány, ale i staré motorky i závodní, motoristické 
potřeby, velocipedy i dřívější potřebné zařízení domác-
ností i venkovských chalup. Prohlížíme i fotografie 
význačných osobností, které muzeum navštívili, mj. 
cestovatel Ing. Miroslav Zikmund a generál Emil Boček, 
letec RAF. Závěrem proveden zápis do pamětní knihy 
návštěv a pořízena společná fotografie a poděkování za 
umožnění návštěvy.

Pak již pokračujeme směrem k Dolnímu Újezdu. Na 
Krásňovsi procházíme kolem Pomníku padlých v I. svě-
tové válce, kde je uvedeno 34 jmen mužů z Horního 
Újezdu, kteří se z války nevrátili. Jejich památku tu střeží 
socha sv. Václava. Pomník byl odhalen v roce 1929.  Na 
druhé straně silnice kaple Nalezení sv. Kříže, vysvěcené
6. 5. 1895. V roce 1994 byla nově přistavěna a zvětšena. 
Dále procházíme kolem hasičské zbrojnice postavené 
v roce 1955. Naproti budova bývalé školy postavené v roce 
1910. Na fasádě školy ještě nedávno bývala pamětní deska 
hrdiny ruských legií nadporučíka Jana Švece, který se 
narodil 31. 7. 1894 v Horním Újezdě-Cikově a padl v boji 
26. 6. 1918 u stanice Šebarty na Sibiři. Pamětní deska 
odhalena 10. 6. 1934.

Pokračujeme dále a přicházíme ke kříži při cestě mezi 
Krásňovsí a Vískou, který byl postaven na památku 
v místě bojiště mezi rakouským císařským vojskem
a švédským vojenským oddílem v letech 1645-1648. Je zde
i hromadný hrob s několika padlými vojáky a v tom místě 
byla zasazena lípa, která tam stojí dodnes. Kříž byl 
nejdříve dřevěný. V roce 1870 byly zasazeny čtyři další 
lípy a v roce 1901 postaven pískovcový kříž. Pak již 
pokračujeme k osadě Víska a jdeme po cestě zv. Drážka. 
Přicházíme do Dolního Újezdu – Přibyněvsi, následuje 
Kabatoves, scházíme do údolí k Pražskému mostu a při-
cházíme k restauraci U řeky, kde je objednán oběd, každý 
dle svého výběru. 

S poděkováním pak již pokračujeme polní cestou 
k Podlubníčku. Jelikož byla velká rosa, zkracujeme si cestu 
a vynecháváme nedaleké místo, kde v prosinci v roce 1957 
při orbě se začali bořit koně i pluh a objevil se v půdě otvor 
rozměrů asi 40 cm na šířku a 190 cm na délku. V brzké 
době se několik místních odvážlivců po provazech 
spustilo dolu a zjišťovali rozsáhlejší podzemní prostory. 
Jelikož to bylo dosti nebezpečné, zvláště pro děti, byl 
později otvor do jeskyně zakryt betonovým panelem
a následně i uzamykatelnou mříží. Jedná se o několik 
jeskyní nad sebou. Od vrchu hluboká asi 1,30 m, kde na 
dně je průrva a sestup do jeskyně hluboké asi 8 metrů
a 15 metrů dlouhé a další jeskyně stupňovitě až do hloub-
ky 28 metrů. Pak již další jsou zavaleny a neprůlezné. Toto 
vše se dozvídáme z informačního panelu na povrchu u 
jeskyně. Jedná se současně o evropsky významnou 
lokalitu zimoviště několika druhů netopýrů. Obec Horní 
Újezd se skládá z několika osad a dle historiků zde v 
minulosti někde byla i osada jménem Propastná. Zda to 
bylo v těchto místech, již nelze zjistit. Vztahuje se k těmto 
místům i několik pověstí, zda byly skutečné, již nelze 
doložit. Tolik jen krátká informace k místu, které jsme 
kvůli velké rose vynechali.

Pak již přicházíme na Podlubníček a zastavujeme se
u studánky a samoobslužného výčepu piva s lavičkami, 
kde někteří z nás již rozbalují svačiny, aby se posilnili na 
další cestu. Pak pokračujeme do příkrého kopce, smě-
řujeme k místu, kde údajně v roce 1889 císař František 
Josef I. byl přítomen vojenským manévrům v blízkosti 
Lubné. Tehdy zde bylo asi 40 000 vojáků c. k. rakouské 
armády a z této tzv. Měsíční vyhlídky měl císař manévry 
osobně ukončit. Stal se tak nejvyšším představitelem státu, 
který se dostal nejblíže tomuto místu. Jako připomínku 
této události Měsíční vyhlídku s císařským křeslem 
zbudoval v roce 2011 Spolek archaických nadšenců 
Sebranice.



Pozvánka k soutoku Desné a Desinky

Po posilnění pokračujeme Chadimovou strání s poh-
ledem na louky, kde byla provedena revitalizace obecních 
luk. Tak skončila 36. společná vycházka, kde se sešlo 
celkem 26 příznivců pěší turistiky. Děkujeme všem 
organizátorům za nelehkou přípravu a všem účastníkům 
za účast a dobrou společenskou náladu a budeme se těšit 
na další setkání.

Oldřich Kladivo

Srdečně zveme
na procházku 

v sobotu 6. července 2024

Odjezd bude autobusem od zastávek v Hor-
ním Újezdě v 7.50 hod. do Budislavi na točnu, 
odkud bychom se vydali přes Kamenné Sedliště, 
okolo lomu ke Kozmínu a dále navštívíme sou-
tok řek. 

Pro ty, kdo chtějí jít pěšky už z Desné, bychom 
udělali sraz na Kozmíně u hájenky, kde bychom 
na sebe vzájemně počkali a dále šli společně. 

Cestu zpět zvolíme kolem retenční nádrže  ke 
kostelu Boží lásky, kde je nově postavená lavička 
Václava Havla. 

Poslední zastávkou bude hostinec Na Skalách 
a poté odjezd autobusem (pěšky) zpět. 

Na setkání se těší pořadatelé
Přátel pěší turistiky z Desné

10
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Jarní sezona v TJ Horní Újezd

Fotbalová sezona nám již skončila, proto se sluší krátce 
se vrátit a zhodnotit výsledky, kterých se podařilo našim 
fotbalistkám a fotbalistům dosáhnout. Hlavní slovo 
v hodnocení jednotlivých týmů budou mít vedoucí, 
trenéři a rodiče, já si dovolím jen vypíchnout několik bodů 
ke každé kategorii. 

Fotbalovou školičku jsme v již v průběhu podzimu 
rozdělili na dvě skupiny. Děti ve věku 1-3 roky si spíše 
hrají a poznávají se s novými kamarády. Pravidelně nám 
chodí 4-8 dětí a to je tak akorát, aby tato pohybová aktivita 
dávala smysl. Kategorii vedou Pavla Kyselová a Kamila 
Benešová. Starší kategorie je pro děti ve věku přibližně
4-7 let. Tady se stále zaměřujeme na různé pohybové 
aktivity a už více cílíme na fotbal jako takový. Účast 
pravidelně překračuje 10 dětí, stále častěji se stává, že se na 
hřišti sejde i 16 holek a kluků. Na každém tréninku jsou 
vidět pokroky a je radost se dívat na děti, které pohyb baví. 
Trenérský tým musí být široký a rádi bychom ho rozšířili
o další jména – proto budeme rádi, když se nám zájemci 
ozvou. Největší zásluhu na fungování této kategorie má 
Zdeněk Beneš st., Petr Faltys, Jan Beneš, Lukáš Pechanec, 
Káťa Janoušková, Jirka Nádvorník a Radek Kladivo.  

Mladší přípravku vede Zdeněk Beneš ml. a Honza 
Vodehnal. V letošní sezoně máme opět velmi silný ročník 
plný výborných fotbalistek a fotbalistů. Proto na turnajích 
předvádíme dobrou hru a vozíme výborné výsledky. Na 
podzim nám ale do starší přípravky odejde 7 hráček
a hráčů, proto jsme se domluvili s Morašicemi a od 
podzimu 2024 budeme tak nastupovat v souklubí Horní 
Újezd/Morašice.

Starší přípravka se v průběhu jara zlepšovala a k solidní 
hře začala dávat i více branek. Díky tomu se i jim podařilo 
nějaký ten turnaj vyhrát. O starší přípravku se stará trojice 
Fanda Bartoš, Vašek Žďára a Honza Kmošek. Dětí bude 
dost i na příští rok, proto soutěž přihlásíme samostatně.

Tři dívky z kategorie přípravek - Miri Vomočilová, 
Terka Veselíková a Terka Hlušičková obdržely pozvánku 
na zápas, ve kterém se v rámci McDonald’s cupu utkaly 
výběry dívčích týmů Pardubického kraje proti 
Královehradeckému kraji (2:1). Zápas se odehrál v Mal-
šovické aréně v Hradci Králové. Mezi dvanácti nejlepšími 
fotbalistkami z Pardubického kraje v kategorii přípravek 
jsou tak tři zástupkyně, které oblékají dres Horního 
Újezdu. Gratulujeme holkám a jsme pyšní na tento 
výborný úspěch. Tato nominace je pochvalou pro všechny 
trenéry a pro celý náš klub.

Mladší žáci v souklubí s Morašicemi patří ke špičce 
okresního přeboru. I v příští sezoně budeme pokračovat 
ve spolupráci s Morašicemi, která funguje relativně dobře. 
V příští sezoně bychom měli mít mladších žáků opravdu 
hodně, proto by část z nich měla dostávat šanci i ve starší 
kategorii.

Starší žáci v letošní sezoně fungovali ve spolupráci se 
Sebranicemi a Morašicemi – důvodem je nedostatek dětí 
ve všech třech klubech. Holky a kluci se přetahovali se 
souklubím Němčice/Janov o titul až do poslední chvíle.

O žáky se za TJ HÚ starají Iva Kvapilová jako vedoucí 
mužstva a Pavel Beneš jako trenér. Sebraničtí budou příští 
rok přihlašovat soutěž samostatně. My v příští sezoně 
budeme nastupovat v okresním přeboru v souklubí Horní 
Újezd/Čistá, kdy by hráči z Morašic měli opět přestoupit 
k nám (je to obdobný model jako v sezoně letošní). 

Opět zaznamenáváme velký zájem o naše žákovské 
hráče, a stejně jako v minulosti si nemyslíme, že by měli 
třináctiletí kluci dojíždět několikrát týdne do Svitav nebo 
Vysokého Mýta a trávit každý týden hodiny v autobuse. 
Věříme, že většina rodičů bude mít obdobný pohled
a počká s případnými přestupy až do pozdějších let.

Dorost pod vedením Jirky Kučery a Kamila Prokopa 
hraje jako jediný tým krajskou soutěž, kterou přihlásíme
i příští rok. Jak to tak v této kategorii bývá, tak kluci střídají 
lepší výsledky s horšími, nebýt nepodařených zápasů 
v druhé polovině soutěže, tak by kluci hráli klidný střed 
tabulky. Když mají den, tak předvádí pohledný fotbal. 
Dorostenci mají poměrně široký kádr (i tady hrají kluci 
z Morašic a Sebranic), díky tomu mohou téměř každý 
zápas 3-4 kluci doplnit muže, které sužují zranění a ani 
morálka některýc hráčů není úplně nejlepší. Muži se sice 
pohybují v dolních patrech tabulky, ale už jsou o několik 
příček výše než jsme byli zvyklí loni. Za fungování týmu 
vděčíme zejména triu Jirka Fogl, Pavel Havlík a Roman 
Chadima.

Zpestřením pro naše členy byl výlet na ligový zápas do 
Hradce Králové, kde Votroci porazili Slovácko 1:0. 
Hradecká Malšovická aréna je opravdu velmi povedená
a jsme rádi, že jsme se tam díky Frantovi Mokrejšovi
a společnosti CP Sport mohli hromadně podívat. Poděko-
vání patří za výbornou organizaci i Jirkovi Kučerovi. 

Každý rok píšu, že naše hřiště dostává zabrat, nejinak 
tomu je i letos – spousta zápasů, ještě více tréninkových 
jednotek, každý den na hřišti někdo běhá a na jeho kvalitě 
je to tak znát. Hned jak povolily mrazy, jsme si zapůjčili 
stroj na hubení hlodavců a od té doby je od nich klid – 
doufejme, že to ještě chvíli vydrží. Od obce Horní Újezd 
jsme si pronajali louku vedle hřiště (směrem k rybníku)
a rádi bychom zde časem zrealizovali tréninkové hřiště, 
kde bychom mohli absolvovat větší část tréninků. Už teď 
se tam snažíme chodit na cvičení, kde není nutné příliš 
využívat balon. Věřím, že se zlepšující se kvalitou trávní-
ku ho budeme využívat víc a víc. Všichni ale víme, že se 
nevyhneme nějakému rovnání terénu a dalším úpravám. 
Bohužel lidí ani času není mnoho a tak doufejme, že se 
k tomu dostaneme v dohledné době.

V rámci zvýšení bezpečnosti jsme skáceli několik 
stromů a prořezali větve, které trčely nad hřištěm podél 
řeky. Zejména za velkého větru hrozil pád větví a zranění 
hráčů. 

Velkou radost nám udělalo rozhodnutí z Pardubického 
kraje, kde nám bylo sděleno, že jsme obdrželi dotaci ve 
výši 70.000 Kč na regeneraci hřiště, což by mělo pokrýt 
necelou polovinu nákladů. Odborná firma by tak na 
přelomu června a července měla zrealizovat postřik proti 
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plevelům, provést vertikutaci (prořezání vrchní vrstvy 
trávníku a sebrání plsti), aerifikaci (provzdušnění) a zej-
ména pískování trávníku. Dle zkušeností z okolních hřišť 
by mělo dojít k částečnému srovnání hřiště a hlavně ke 
zlepšení vegetační vrstvy trávníku a propustnosti vrch-
ních vrstev pro vodu, vzduch a živiny. Výsledkem by tak 
měl být kvalitnější trávník a snad i menší nutnost kropení.

Jsme hrozně rádi za každý nápad a podnět k dalšímu 
možnému zlepšení do budoucna. Jeden takový teď máme 
na stole a začínáme na něm pracovat. Věřím, že v dalších 
číslech obecního zpravodaje vás o něm budeme moci blíže 
informovat.

Po krátké přestávce se týmy opět zapojí do přípravy na 
další sezónu. 20. 7. nás čeká výlet do Pleteného Újezdu 
(okres Kladno), kde se zúčastníme dalšího ročníku 
Újezdského poháru. Odjezd autobusu bude v  5:00 od 
kabin – všichni jste srdečně zváni. 

I letos uspořádáme Dětský sportovní den - tradiční 
sportovní odpoledne plné různorodých disciplín. Určitě 
nepůjde o výsledky, ale o radost z pohybu a příjemně 
stráveného odpoledne. Tentokrát se uvidíme v neděli
14. 7. od 14:00. Všichni jste srdečně zváni a těšíme se na vás.

Aktuální informace najdete na www.tjhorniujezd.cz
Na závěr se sluší poděkovat všem sponzorům a obec-

ním zastupitelstvům za podporu. Děkujeme všem 
fanouškům a podporovatelům. Díky patří všem hráčkám 
a hráčům za výkony, rodičům a prarodičům za to, že 
k nám vozí děti na tréninky. Největší dík patří všem lidem, 
kteří tráví svůj volný čas na hřišti, v kabinách či v jejich 
okolí, ač by vlastně vůbec nemuseli – mám na mysli 
trenéry, vedoucí, obsluhu bufetu a udírny, „brigádníky”
a všechny další, kteří se v uvedených kategoriích nenašli. 
Budeme hrozně rádi, když se najdou další, kteří nám 
pomohou s trénováním nebo čímkoli dalším. 

Pro všechny, kteří by chtěli sportovat s námi, píšu 
důležité sdělení -  my nepořádáme žádné náborové dny, 
protože každý trénink v každé kategorii je otevřený
a může na něj přijít kdokoli, kdo má zájem o pohyb na 
čerstvém vzduchu. Školička a přípravky trénují každé 
pondělí a čtvrtek od půl páté, žáci v úterý a v pátek, dorost 
a muži ve středu a pátek. Každého rádi uvidíme a přivítá-
me v našem kolektivu.

Poslední důležitá informace na závěr – užijte si léto, 
odpočiňte si a věřím, že se v plné síle zase brzy uvidíme na 
Horňáku na hřišti.

Jan Beneš

Fotbalová školička
Již neodmyslitelnou součástí dění na hřišti v Horním 

Újezdě se staly fotbalové tréninky našich nejmenších. Děti 
se hravou formou pod vedením dlouholetého trenéra 
Zdeňka Beneše st. a jeho pomocníků Honzy Beneše a dal-
ších tatínků učí nejen fotbalovým základům. Tréninky 
jsou pestré, tak aby děti bavily a mohly si vyzkoušet svoji 
šikovnost, rychlost a postupnými krůčky se naučily 
zkoordinovat své tělo s fotbalovým míčem. Je radost vidět, 
jak děti se zapálením bojují s kamarády ve slalomové či 
opičí dráze, mají radost ze vstřeleného gólu, fandí kamará-
dovi. Každé pondělí a čtvrtek od 16.30 se hřiště zaplní těmi 
nejmenšími caparty. K pěti, šesti, sedmiletým dětem 
dokonce přibývají i děti mladší, které se taktéž rády 

zapojují do fotbalových her. Taková fotbalová miminka, 
která v mnohých případech nemají ještě ani tři roky. Těch 
se ujaly zkušené maminky Pavla Kyselová a Kamila 
Benešová. I s takto malými dětmi dokáží vymyslet 
zábavné tréninky, které děti baví. Malí fotbalisté mají 
radost z toho, že můžou pobíhat po hřišti jako v některých 
případech jejich starší sourozenci. Vždyť právě mezi nimi 
se již možná nyní rodí nějaký zapálený fotbalista. A kdyby 
u fotbalu naopak nevydržel, nic se neděje. Důležitá je 
radost a ta z úsměvů dětí srší.

Jsme rádi, že fotbal v Horním Újezdě přináší radost 
dětem i jejich rodičům. Je to vidět i na počtu dětí, kteří 
tréninky navštěvují. Trenéři si moc váží každého dítěte, 
které dorazí a chce se učit nejen fotbalovým základům, ale 
například i trpělivosti a ohleduplnosti.

Markéta Vodehnalová

Mladší přípravka
Jakmile počasí dovolilo, opustili jsme prostory tělocvi-

čen v Proseči a v Osíku a začali jsme trénovat na našem 
hřišti. Jako obvykle jsme se scházeli dvakrát týdně. 
Odehráli jsme pět mistrových turnajů, kdy jsme tři turnaje 
vyhráli a dvakrát jsme obsadili druhé místo, také jsme 
sehráli samostatný vítězný zápas s Morašicemi. Poslední 
mistrovský turnaj se jako obvykle odehrál jako Pohár OFS 
Svitavy, stejně jako vloni se konal v Kunčině a obsadili 
jsme na něm 5. místo. Na závěr sezony jsme se zúčastnili 
velkého charitativního turnaje v Bystřici nad Pernštejnem, 
kde jsme změřili síly s týmy z půlky republiky – od 
Letohradu až po Brno.

Za letošní sezonu bych chtěl poděkovat všem dětem
a jejich rodičům. Tentokrát se sešlo hodně fotbalové 
kvality a výsledky (i když to samozřejmě u nejmenších 
není zdaleka to nejpodstatnější) byly jedny z nejlepších za 
poslední roky. Doufám, že děti u fotbalu vydrží a budou 
svými výkony rozdávat radost i nadále. Přestože je fotbal 
týmový sport, vyzdvihnout bych chtěl výkony Miri 
Vomočilové, Matěje Vodehnala a Toma Chauna. Zapo-
menout samozřejmě nesmím ani na kolegy trenéry – 
Honzové Vodehnal a Beneš, a také na všechny, kteří se
o fotbal na Horním Újezdě starají. Všichni to děláme ve 
svém volném čase a bez jakékoliv odměny.

Vzhledem k tomu, že z této jedenáctičlenné party 
odejde hned osm dětí do starší přípravky, bylo jasné, že 
sami tým do nové sezóny nesložíme. Po rychlém jednání 
tak po prázdninách nastoupíme do podzimní části
v osvědčeném souklubí s Morašicemi. 

Zdeněk Beneš               

Starší přípravka
Po zimní přípravě s dobrou účastí i nasazením jsme 

odehráli celkem šest turnajů, na kterých jsme předváděli 
vyrovnané výkony s ostatnímy soupeři, což dokazuje
i fakt, že jsme ani jednou neskončili poslední. Finální 
turnaj jara se odehrál v Pomezí za účasti 11 družstev, na 
kterém jsme obsadili konečné 5. místo - to našemu výkonu 
odpovídalo. Rád bych poděkoval všem trenérům a rodi-
čům, bez kterých by přípravka jen težko předváděla 
takové výkony. Do letní přípravy se s námi už nezapojí 
několik dětí, protože odcházejí do žáku - Hlušičková 
Tereza, Chaun Jaroslav, Mach Lukáš, Renza Marek a Vo-
dehnalová Julie - přejeme mnoho zdaru.

Jan Kmošek
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Mladší žáci
Zimní příprava mladších žáků probíhala hlavně v hale 

v Dolním Újezdu a pokud počasí dovolilo, tak na naší 
umělé trávě. V zimě děti odehrály poměrně dost halových 
turnajů. Bohužel v plném počtu jsme byli pouze na prvním 
ve Svratce. Před začátkem soutěže jsme opět byli na 
soustředění v Dolní Čermné. Za víkend mladší odehráli 
dva zápasy - jeden vítězný a jeden remizový. Do soutěže 
jsme vstupovali z druhého  místa. Bohužel letošní rok 
snad naše děti přitahovaly nemoci a zranění. Ani v jednom 
zápase jsme nehráli v plné sestavě. Ale zároveň musíme 
uznat, že dva týmy byly lepší. Nakonec proti podzimu 
jsme si o jedno místo pohoršili a skončíme na hezkém 
třetím  místě.

Starší žáci
Příprava starších probíhala převážně v hale v Poličce

a současně naše děti jezdily s mladšími do Újezda. I starší 
žáci odehráli několik halových turnajů a také několik 
zápasů na umělé trávě. Pro většinu premiérově i na 
velkém hřišti. Na společném soustředění opět i starší hráli 
dva zápasy. Jeden vítězně a krajský tým byl nad naše síly. 
V soutěži si děti vedly dost úspěšně a většinu  zápasů 
vyhrávaly. Bohužel  v přímém  souboji o první místo chtěli 
soupeři o trochu víc vyhrát. Nakonec starší skončili na 
stříbrné pozici.

Oba týmy si fotbalový rok ještě o týden protáhnou
a pojedou  na společný turnaj do Svratky. Starší žáky tam 
čeká i družstvo žen ze Svratky. 

U obou našich mužstev je potřeba zmínit skvělou 
podporu od rodičů. Většinou se potkáváme na všech 
zápasech a pomáhají nám s veškerou dopravou.

Určitě to největší poděkování zaslouží Iva. Především 
za úžasnou komunikaci s rodiči a dětmi, všechnu nutnou 
administrativu a také za pomoc při trénování. Poděkování  
patří i Elišce Chadimové za pomoc s tréninky.

Pavel Beneš

Pavel Beneš

Dorost
Jarní část sezóny v krajské soutěži dorostu se nám 

oproti podzimu herně ani výsledkově nepovedla. O tom 
svědčí sedm prohraných zápasů a pouze dva vítězné.

Určitě ale nemůžu říct, že by všechna utkání byla 
nepovedená. Například domácí zápasy s týmy z Boh-
danče a z Jablonného, které jsme prohráli, měly slušnou 
úroveň a když už se nedařilo technicky, tak to nahradila 
bojovnost. Těžko říct, kde hledat příčiny jarního útlumu. 
Pokud si sáhneme do svědomí, tak možná zjistíme, že 
každý z nás, včetně mě, pro to mohl udělat víc.

Pozitiva vidím ve výborné tréninkové docházce (kdy se 
hlavně v pátek schází skoro celý tým) a ve výborné partě, 
kdy spolu kluci tráví čas nejen na hřišti, ale i mimo něj. 

Po jarní části odejde pět hráčů do chlapů. Tímto bych 
jim chtěl poděkovat za předvedené výkony a za přístup
v kolektivu, zvláště pak k mladším hráčům a popřát, ať se 
v mužské kategorii všem daří.

Nově by mělo přijít ze žáků také pět hráčů, tak pevně 
věřím, že budou přínosem, že dobře zapadnou do kolekti-
vu a že jim běhání za kulatým nesmyslem bude dělat 
radost.

Poděkování patří všem a zvláště Honzovi Kvapilovi 
(starší žák), který s námi absolvoval většinu zápasů.

Jirka Kučera

Muži
Tým mužů se hned na začátku jara dostal do nelehké 

situace. Těsně před začátkem soutěže nebylo jisté, kdo se 
postaví do brány. Náhradní brankář V. Motyčka ze 
závažných zdravotních důvodů nemohl nastoupit. Na-
štěstí mužům vyšli vstříc brankáři dorostu L. Němec
a J. Mlejnek. Všeobecně díky podpoře dorostenců se dařila 
utkání odehrát se ctí. 

Výkony týmu byly jak na horské dráze. Průběh jarní 
části soutěže přinesl tedy mnohá překvapení. K těm 
pozitivním patří drtivá výhra 4:1 nad Morašicemi a výhra 
nad třetím týmem tabulky Dlouhou Loučkou. Tato 
vítězství asi málokdo čekal. Naopak sprcha přišla na hřišti 
posledního týmu tabulky - s Němčicemi jsme prohráli 4:0. 
V tomto zápase naši hráči ohrozili branku soupeře pouze 
jednou střelou.

Muži na jaře získali do uzávěrky článku patnáct bodů. 
Do konce soutěže již zbývá odehrát pouze jedno utkání, 
které nebude mít vliv na umístění v tabulce. Tedy již nyní 
je jasné, že v soutěži okresního přeboru se muži udrží.

Roman Chadima



Ve dnech 3. a 4. června se uskutečnilo v Malšovické aréně 
„Pod lízátky” v Hradci Králové celostátní finále McDo-
nalďscupu, největšího školního fotbalového turnaje v republice.

V předzápase finálových bojů se uskutečnilo derby výběrů 
dívek z Pardubického a Králové-hradeckého kraje.

Do výběru 12-ti dívek z Pardubického kraje byly nominovány 
tři holky z TJ Horní Újezd - Tereza Hlušičková (Poříčí), Tereza 
Veselíková (Horní Újezd) a Miriam Vomočilová (Desná).

Myslím si, že to pro ně byl velký zážitek zahrát si na ligovém 
trávníku a možná i motivace do budoucna. Pro rodiče to byl
v mnoha případech zase emotivní zážitek.

Utkání skončilo vítězstvím Pardubického kraje 2:1. Ale 
výsledek není jistě až tak podstatný.

Touto cestou bych chtěl poděkovat p. Jiřímu Mokrejšovi, 
Grassroots trenéru mládeže OFS Svitavy za nominaci holek,
p. učiteli Petru Frankovi, který dovedl děti ZŠ Dolní Újezd až do 
krajského finále, kde se umístily na skvělém třetím místě. Děkuji 
též TJ Horní Újezd za podporu a zázemí pro výchovu mladých 
talentů.

Největší a upřímné poděkování patří všem trenérům napříč 
všemi mládežnickými kategoriemi, kteří to dělají ve svém 
volném čase. Tráví s našimi dětmi mnoho času, jak na trénincích, 
tak na turnajích a jak je vidět, dělají to dobře. Nominace holek je 
pochvala a odměna i pro ně.

Myslím si, že práce těchto lidí v dnešní uspěchané době je 
nedoceněná, měli bychom si toho více vážit a býti jim nápomoc-
ni.

Krásné prázdniny
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Poděkování

Jiří Veselík
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Úvod do sezóny 2024

Po zimě jsme se konečně dočkali a nová sezona je tu.
I když nás její větší část teprve čeká, už nyní jsme sklidili 
pár prvních úspěchů.

Začnu postupovými soutěžemi. 4. května 2024 se 
konalo okrskové kolo postupových soutěží – letos v areálu 
na Chotěnově. Muži po celodenním soutěžení nakonec 
brali 2. místo a bohužel se do dalšího kola neprobojovali. 
Co se ale žen týče, tam je to jiný příběh. Z okrskového kola 
se s ledovým klidem dostaly na kolo okresní (nebylo to jen 
kvůli tomu, že byly jediný ženský tým, který se tohoto kola 
účastnil, přísahám!). Již zmiňované okresní kolo se 
uskutečnilo 1. června 2024 ve sportovním areálu ve 
Vítějevsi. Když pomineme organizaci závodu, podle slov 
holek to byl vydařený závod. Kvůli nepříznivému počasí 
se zrušila disciplína 100 m překážek. Soutěžilo se tedy 
v disciplínách 4x100 m s překážkami, kde holky braly 
s časem 74,50s 2. místo, a v požárním útoku. Tam se holky 
s výsledným časem 21,67s umístily znovu na krásném
2. místě a celkově tak braly i výsledné 2. místo. A co to 
znamená? Že SDH Desná opět jede na kraj! Tato soutěž se 
uskuteční 23. června 2024 v Lanškrouně.

O dílčích úspěších se dá mluvit i v seriálu závodů 
Okresní ligy Svitavska. Po 2 závodech muži „A” zatím 
figurují na průběžném 5. místě, což je dobrý začátek. 
V celkovém hodnocení se daří i ženám, kde jsou prozatím 
společně s Přívratem, Lanškrounem a Širokým Dolem
na sdíleném 4. místě. Nesmím opomenout výsledek ze
II. kola v Lubné, kde si ženy s výsledným časem 17,59s 
vybojovaly stříbrnou příčku. Mimo to naše levá proudař-
ka Mája si z tohoto závodu odvezla cenu pro nejrychlejší 
proudařku závodu za sestřik v neskutečném čase – 16,48s.

Doufám, že sezóna bude i nadále pokračovat v tomto 
duchu a že se nám bude dařit i dále. Myslím si, že by bylo 
na čase znovu ukázat, že SDH Desná patří mezi ty nejlepší.

Na závěr bych si Vás ještě dovolila pozvat na domácí 
závody, které se uskuteční 17. srpna 2024 (OLS) a 18. srpna 
2024 (Desenský pohár dětí a Desenská šedesátka).

Hana Chaloupková



DESEŇÁČEK, zpravodaj obce Desná. Vychází 4x ročně. Vydává Obecní úřad Desná, 570 01, IČO: 579483, tel. č. 461 631 262,
e-mail: ou@obecdesna.cz, www.obecdesna.cz. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky pod evidenčním číslem MK ČR E 13278.

Na vydání se podíleli: Jiří Kvapil, Miluše Řehůřková, Ludmila Flachová, Oldřich Kladivo, Stanislav Tomšíček a Jaroslav Kladivo. Náklad 200 výtisků. 
Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou. Vydáno ke 28. 6. 2024. Periodický tisk územního samosprávního celku. Tisk Tiskárna Osík.

S mladými hasiči se nenudíme

Jak už název článku napovídá, letošní hasičská sezóna 
je poměrně nabitá. Starší žáci začali už 27. dubna závody 
na 60 m s překážkami v Chocni, které byli prvním kvalifi-
kačním závodem na Mistrovství ČR v běhu jednotlivců. 
Hned další víkend následovala v sobotu kvalifikace 
v Sádku a v neděli 5. května ve Skutči. Těchto dvou 
závodů už se účastnilo i pár mladších žáků. 

V pátek 24. května a v sobotu 25. kvěna se konalo 
okresní kolo hry Plamen v Trstěnici. Mladší žáci předvedli 
opravdu pěkné výkony a udělali nám i sobě ohromnou 
radost celkovým 3. místem. Starší žáci se z důvodu 
nedostatku dětí zúčastnili pouze dvou disciplín z pěti
a obsadili 15. místo. 

V sobotu 1. června se konalo společné okresní kolo 
dorostu a dospělých ve Vítějevsi. Organizace zde poměrně 
vázla a z důvodu špatného počasí byla zrušena disciplína 
běhu na 100 m s překážkami (jednotlivci). Naše dorosten-
ky obsadily 1. místo a zajistily si postup do krajského kola, 
které se koná 16. června v Chrasti u Chrudimi. Budeme jim 
držet palce a přát dobré umístění.

Poslední kvalifikační závod v běhu na 60 m se konal 
v neděli 9. června v Pardubicích. V kvalifikaci se sčítají 
body za umístění z každého závodu, přičemž jeden nej-
horší výsledek se škrtá. Nejlepších 8 závodníků pak 
postupuje na Mistrovství ČR. Prozatím neznáme konečné 
výsledky, ale Pepča Rosypal má reálnou šanci na postup
a Fanda Flídr je také v průběžném hodnocení dost vysoko. 
Takže se necháme překvapit, zda to vyjde.

Věra Rosypalová
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